

**Cuenta Pública 2017**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2017 y 2016**  
**(Pesos)**

Ente Público:

MUNICIPIO DE XILITLA

| Concepto  | 2017                | 2016                |
|---|---------------------|---------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                               |                     |                     |
| <b>Origen</b>   | <b>261,319,619</b>  | <b>238,538,855</b>  |
| Impuestos   | 1,845,665           | 1,882,483           |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 0                   | 0                   |
| Contribuciones de mejoras   | 12,500              | 125,000             |
| Derechos  | 3,193,754           | 2,728,162           |
| Productos de Tipo Corriente   | 1,539,796           | 1,328,355           |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente  | 1,228,577           | 2,079,909           |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  | 0                   | 0                   |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios | 0                   | 0                   |
| Participaciones y Aportaciones  | 253,499,327         | 230,394,947         |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas                                 | 0                   | 0                   |
| Otros Orígenes de Operación   | 0                   | 0                   |
| <b>Aplicación</b>   | <b>124,759,753</b>  | <b>129,553,019</b>  |
| Servicios Personales  | 62,902,528          | 63,140,334          |
| Materiales y Suministros  | 25,424,608          | 20,602,511          |
| Servicios Generales   | 23,196,887          | 25,943,663          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                | 0                   | 0                   |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 0                   | 0                   |
| Subsidios y Subvenciones  | 0                   | 0                   |
| Ayudas Sociales   | 12,270,253          | 9,140,724           |
| Pensiones y Jubilaciones  | 0                   | 0                   |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                            | 0                   | 0                   |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                   | 0                   |
| Donativos   | 0                   | 0                   |
| Transferencias al Exterior  | 0                   | 0                   |
| Participaciones   | 0                   | 0                   |
| Aportaciones  | 0                   | 0                   |
| Convenios   | 239,900             | 291,822             |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 725,577             | 10,433,965          |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                            | <b>136,559,866</b>  | <b>108,985,836</b>  |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                               |                     |                     |
| <b>Origen</b>   | <b>0</b>            | <b>0</b>            |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                           | 0                   | 0                   |
| Bienes Muebles  | 0                   | 0                   |
| Otros Orígenes de Inversión   | 0                   | 0                   |
| <b>Aplicación</b>   | <b>135,130,801</b>  | <b>125,135,511</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                           | 132,354,671         | 121,106,623         |
| Bienes Muebles  | 2,776,130           | 4,028,888           |
| Otras Aplicaciones de Inversión   | 0                   | 0                   |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                            | <b>-135,130,801</b> | <b>-125,135,511</b> |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                           |                     |                     |
| <b>Origen</b>   | <b>0</b>            | <b>0</b>            |
| Endeudamiento Neto  | 0                   | 0                   |
| Interno   | 0                   | 0                   |
| Externo   | 0                   | 0                   |
| Otros Orígenes de Financiamiento  | 0                   | 0                   |
| <b>Aplicación</b>   | <b>1,997,605</b>    | <b>1,911,096</b>    |
| Servicios de la Deuda   | 0                   | 0                   |
| Interno   | 0                   | 0                   |
| Externo   | 0                   | 0                   |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento  | 1,997,605           | 1,911,096           |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                       | <b>-1,997,605</b>   | <b>-1,911,096</b>   |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>            | <b>-568,540</b>     | <b>-18,060,771</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>                      | <b>-5,627,629</b>   | <b>18,060,771</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>                       | <b>-6,196,170</b>   | <b>0</b>            |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor